

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

Căn cứ Công văn số 1837/STP-XDTHPL ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về việc báo cáo đánh giá tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/8/2025 về triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Vĩnh Phong; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12/9/2025 về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, chỉ đạo thực hiện và đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời phát hiện các văn bản, quy định pháp luật không còn phù hợp, chồng chéo, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý đúng theo quy định pháp luật.

2. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Từ 01/4/2025 đến 20/3/2026, Ủy ban nhân dân xã không có ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền. Tuy nhiên, xã thường xuyên, tích cực tham gia đóng góp ý kiến văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và các văn bản triển khai thi hành các Nghị định, Thông tư và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh¹.

² Công văn số 68/UBND-VP ngày 24/7/2025 về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Công văn số 176/UBND-VP ngày 19/8/2025 về việc lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 245/UBND-VP ngày 12/9/2025 về việc đóng góp ý kiến dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Công chức phụ trách công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại các cơ quan chuyên môn của UBND xã chủ yếu là kiêm nhiệm và đảm nhận nhiều công việc nên thời gian nghiên cứu chuyên sâu về công tác này còn hạn chế.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện tốt, UBND xã kiến nghị thường xuyên tập huấn kiến thức, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong./. *ny*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT và các PCT UBND xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, ltnbich.



Châu Ngọc Cẩn